UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimiq[ue] viri  
Raymundi**

**Raimundus <de Pennaforti>**

**Colonie, 4.III. 1502**

**VD16 R 168**

Tres sunt immersiones

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31223**

sententia sancti Thome pre vltima. Hoc idē etiā dicit Bonauētura super  
quarta iniaz assignās rōnem p̄dicte p̄conis. q̄ rō quare d̄s nō purificat nec  
baptizat in vtero est diuina institutio q̄ sic instituit. Rō autē institutiois di  
uine p̄t esse p̄gruitas z nō necitas. q̄ si deus vellet posset vtrūq̄ aliter fieri  
Rō autē p̄gruitatis p̄t esse ex p̄te sacramentalis remedij. nā sacramentale re  
mediū respicit opatōem ecclē. sed opatio talis nō extendit se ad paruulū  
nisi extra vterū qm̄ natus est z visibilis p̄t subijci sacramentis

<sup>.i. aliq̄e</sup> <sup>s̄ p̄rū</sup>  
**Si quem baptizas et casu nomen omittas**  
<sup>s̄ p̄uer</sup> <sup>.i. nō habet in baptizat</sup>  
**De quocūq̄ sit hic sexu nunq̄ reprobatur**  
<sup>.i. mulierē</sup> <sup>.i. noīat sicut vir</sup>  
**Et si baptizas ancillam nomine serui**  
<sup>.i. viceuerā</sup> <sup>.i. renouat</sup>  
**Aut econuerso baptismus non iteratur**  
<sup>.i. ep̄s</sup> <sup>.i. iponat</sup> <sup>s̄ baptizans</sup>  
**Confirmator det eis nomina siue sacerdos**

**Hic** autor ponit q̄dā notabilia de baptismo fluminis dicens. Si aliq̄s  
puer cuiuscūq̄ sexus fuerit siue muliebris siue virilis baptizat z ei nomen  
in baptismo nō imponit. sic q̄ nomē eius ex casu omittit. tūc talis obliuio  
siue omisio baptismū nō impedit. Rō huius est. q̄ impositio noīs nō est  
de essentia baptismi. sed est quoddā accitale in baptismo. q̄ p̄ rāto impos  
nit nomen in baptismo vt vnus hō cognoscat ab alio **Dei** autor subdit  
aliud notabile dicens. q̄ si aliq̄n p̄tingat q̄ si ancilla baptizat noīe serui et  
econuerso seruus baptizat noīe ancille. tūc illa negligentia nō impedit bap  
tismū. sed ep̄s vel suffraganeus aut alius simplex sacerdos p̄t talibz sic ba  
ptizatis postea nomen imponere.

**Circa** lrām p̄mo notādū p̄ modū dubij. vtrū in hac dimissione noīs  
baptismus viciet. Pro quo sciendū q̄ ad baptismū requirūtur duo. p̄mo  
requirūtur essentialia. sc̄do accitalia. **Et** ex p̄nti ad dubiū r̄ndet. q̄ si ipse  
baptizans omittet essentialia. tūc baptismus nō valeret. sed si omittet  
solū accitalia baptismus manet bonus. **Uñ** sicut supra patuit tria req̄rū  
tur essentialia z vere ad hoc sacramentū. Prīmū est trina imersio vel asper  
sio aque. Sc̄dm̄ est debita p̄borū forma seu platio. Tercū est debita inh  
rentio. sc̄z q̄ sacerdos hoc intendit facere quod ecclē dei exoptulat. **Et** si  
vnū ex his essentialiter req̄situr ad baptismū defuerit tūc baptismus vicia  
tur. **Sed** accitraliter req̄ritur ad baptismū impositio nominū ita q̄ illi no  
men imponat. z si noīs impositio a casu omittatur baptismus nō viciatur  
**Sc̄do** notādū. ex quo eres sunt imersiones baptismatis dū puer bap  
tizat. tūc dubitat vtrū puer sic baptizatus in p̄ma vel sc̄da vel tertia imersi  
one vel in oibz tribz simul. **Ad** hoc r̄ndet q̄ baptismus solū sic in oibz tribz  
immersioibz simul. z nō in aliq̄ seorsum. **Et** huius rō est. q̄ ipm̄ corpus p̄  
se nō facit hōiem. nec aīa p̄ se facit hōiem. nec elementa p̄ se p̄stituūt hōiem  
sed illa tria simul p̄iūtra faciūt hōiem inesse. ergo a sili p̄ma vel secunda

## Summula Raymūdi.

vel tertia imersio nō p̄stituit baptismū. sed baptismus solū p̄stituit ex om̄nibus istis tribus immersionibus simul. Et si sacerdos negligens fuerit in aliqua tribus illarū immersionū vel asperionū. tñ baptismus valet quo ad puerū. nō autē q̄ ad sacerdotē. et sic oportet ip̄m sacerdotē agere penitentiā s̄m dicramen discreti p̄fessoris p̄ tali negligentia facta

**T**ercio notādū. ponat casus q̄ aliq̄s puerum baptizet et dicat sic. ego baptizo te in noīe patris et filij. et tūc imediate p̄dat loquelā et moriatur. et tūc alter accedat et dicat. et sp̄s sancti. tūc querit an ille puer sit baptizatus an nō. Si dicatur q̄ sit baptizatus. vel ergo est baptizatus ab aliquo vel ab aliq̄b. Si nō sit baptizatus ab aliquo. ergo ab aliq̄b. q̄ nō est baptizatus ab vno s̄ a duobus. et sic sequitur q̄ talis puer sit bis baptizatus. et tūc talis puer cū hereticis est reputādus. Ad hoc r̄ndetur q̄ ille puer est baptizatus. Et si tūc querat. vel ab vno vel a pluribus. R̄ndetur q̄ talis puer est baptizatus a pluribus seu ab aliq̄b p̄ modū vnus Sed tñ alij doctores dicūt q̄ melius et tutius est q̄ ille secūdus sacerdos de nouo resumendo for̄mā verborū incipiat eū baptizare

**Q**uarto notādū dubitaret aliq̄s de sacramento eucharistie et baptismi et diceret. ex quo in sacramento eucharistie est vnus deus et indiuisus q̄ re tūc hoc sacramentū nobis p̄ponit sub duplici specie sc̄z panis et vini. et etiam puer ter immerfus semel baptizat. R̄ndet q̄ hoc fit duplici de cā. Pr̄ma ad designādū plenariā refectōem aīe. q̄ sicut corpus plenarie reficitur ex cibo et potu. et nō ex cibo tñ vel ex potu tñ. sed ex vtriusq̄ simul. sic dñs noster iesus xp̄s dedit se nobis in plenariā refectōem aīe. de quo Jo. vi. Caro mea vere est cibus. et sanguis meus vere est potus et c. ergo sub duplici specie p̄ponit. Secūda cā est. q̄ xp̄s sumpsit totā naturā humanā ad se sc̄z corpus et aīam. ergo nobis sub duplici specie p̄ponit. q̄ p̄ sp̄m panis designat corpus. q̄ panis trāsmutat in corp⁹. s̄z p̄ sp̄m vini designat aīa. q̄z sedē in sanguine s̄m medicos. et iō vinū ibi trāsubstantiat in sanguine xp̄i q̄ est vnus deus et indiuisus. ideo sub duplici specie p̄ponit. Et sic sicut puer ter immerfus et aspersus semel baptizat. et hoc est manifeste p̄tra hereticos q̄ dicūt q̄ xp̄s nō assumpsit totā naturā humanā. q̄ dicūt eū viuere p̄ deitatem solū et nō p̄ humanitatem. qd̄ est falsum. vt p̄z in ca. Cū xp̄s. de heretici. nā deus assumpsit totā naturā humanā. sc̄z corpus et aīam dūmodo erat incarnatus in vtero beate marie virginis ex grā sp̄s sancti

**Q**uinto notādū p̄ modū dubij de hermofroditis. i. hominibus h̄nribus vtriusq̄ sexū. quo noīe debeat baptizari. R̄ndet q̄ in talibus hoīb⁹ debet p̄siderari discretio sexus. et que illarū discretionū magis est cognoscibilis et ap̄rior illa sub discretōe debet baptizari. et s̄m hoc etiā noīa debent imponi. Si vero p̄tingeret q̄ virilia lateret in aliquo puero et baptizaret sub noīe mulieris. et postea puero crescente virilia exitū peterent et apparerent. tūc puer nō est rebaptizandus. sed tpe p̄firmatōis nomē p̄t mutari et pueniens aliud imponi. Si vero fuerit p̄firmatus anteq̄ virilia inciperent apparere. tūc simplex sacerdos nomen ei impositū in baptismo p̄t mutare. et aliud pueniens nomen imponere.

**U**ltimo sciendū. q̄ rō quare in p̄firmatōe p̄t nomē imponi est ista. q̄ in p̄firmatōe nomē impositū p̄t variari. ergo a fortiori. in p̄firmatōe aliq̄